Quot Episcopi Ægypti in condemnationem Arii consensere.

⁹ Eus. H. vi. 46; vii. 21; alibi.

Episcopi jurisdictionem secundum morem Ecclesiæ Ægyptiæ ad Apostolica tempora referebant. Et Siderius Palæbiscæ Episcopus, nemini succedens, sine successore mortuus est: nam decreto Theophili Episcopi Alexandrini, Παλαίβισκα καὶ Ἵδραξ εἰς τὴν ἀρχαίαν τάξιν ἐτάχθησαν, καὶ πρὸς τὸ Ἐρυθρὸν ἀνελήφθησαν. *Palæbisca et Hydrax in antiquum ordinem redactæ, et Erythro contributæ*^r. Idem etiam Dionysius narrat Chæremonem Episcopum Nili, ὑπέργηρων *extrema senectute*, mota persecutione in Arabiam cum conjuge sua secessisse; quem credibile est sedem eam tenuisse antequam Demetrius auxiliarios adversus Origenem sibi adjunxit. Imo duos libros de Promissionibus scripsit, commotus libro Nepotis Ægyptii Episcopi qui Chiliastarum doctrinam promulgaverat, et jampridem mortuus fuerat. Nepos hic reliquit Psalmodiam, ἧ μέχρι νῦν, inquit Dionysius apud Euseb. lib. vii. cap. 25, πολλοὶ τῶν ἀδελφῶν εὐθυμοῦνται. Illud autem μέχρι νῦν, usque ad hoc tempus, non modici temporis intervallum notat. Idem rursus, *Cum in Arsinoitica præfectura essem, ἐνθα πρὸ πολλοῦ τοῦτο ἐπεπόλαξε τὸ δόγμα, in qua jampridem increbuit hæc opinio*: ubi illud πρὸ πολλοῦ, sive jampridem, non potest intelligi de sententia nuper orta, sed vetusta et inveterata, quæ tamen relicto a Nepote libro nitebatur. Diu itaque mortuus est Nepos Episcopus τῆς Αἰγύπτου ante pontificatum Dionysii, Episcopus autem factus diu ante Demetrii auxiliarios.

Denique traditio illa de tribus Episcopis a Demetrio primo in Ægypto factis omnibus Græcis atque Latinis ignota fuit: traditio autem illi contraria, de Episcopis a S. Marco in Ægyptiaca Diœcesi institutis et Græcis et Latinis, atque Arabibus nota fuit. Simeon Metaphrastes de S. Marco, *Constituit et confirmavit Ecclesias per Libyam, Marmaricam, Ammoniacam, Pentapolin, Alexandriam, locaque quæ Bucolica dicebantur . . . Ordinaverat autem pro se Episcopum Alexandriæ Anianum: aliis quoque Ecclesiis longe lateque Episcopos, presbyteros, diaconos dederat*. In Synaxario Græco S. Marcus describitur, Πανταχοῦ θαυματουργῶν, καὶ τὰς Χριστοῦ Ἐκκλησίας κατακοσμῶν χειροτονίαις Ἐπισκόπων καὶ τῶν λοιπῶν κληρικῶν. Nicephorus Callistus lib. ii. cap. 43. Ἐν Κυρήνη τε καὶ Πενταπόλει πολλὰ καὶ ἄπειρα ἐργασάμενος, καὶ Ἐκκλη-

Traditio
contraria
de Episco-
pis a S.
Marco
institutis.

^r Synes. Epist. lxxvii.

σίας ἀνοικοδομήσας, κλήρους τε καὶ Ἐπισκόπους καὶ τᾶλλα προσηκόντως διενεργήσας εἰς τὴν Ἀλεξάνδρειαν πάλιν ἐπά-
 νεισιν. Hæc Græci. Vita S. Marci ex antiquissimo Codice
 ante centum annos descripta: *B. autem Marcus Anizanum
 Alexandria ordinavit Episcopum, et tres presbyteros, id est,
 Melium, Sabinum, et Cerdonem, et septem diaconos, et alios
 undecim ad Ecclesiasticum ministerium pertinentes. Et Pen-
 tapolin pergit . . . et ordinans Episcopos per regiones illas et
 Clericos, iterum Alexandriam venit.* Rhabanus Maurus eadem
 cum Metaphraste tradit^a, ut et Notkerus^t, et Alfricus Can-
 tuariensis Episcopus^u, et Ordericus Vitalis^x. Inter Arabas
 Martyrologium Melchitarum, *Aliquandiu moratus est Marcus
 in urbe Cyrene Cyrenæorum, indeque Alexandriam quæ apud
 Pharum est perrexit: dein in Barcam profectus est, multaque
 edidit miracula, et Christi Ecclesias exornavit, constituens eis
 Episcopos, atque his inferiores sacerdotes*^y. Et Severus de
 Vitis Patriarcharum Alexandrinorum, *Ipsè vero discedens
 Pentapolin perrexit, mansitque ibi annos duos annuncians, et
 ordinans Episcopos, presbyteros, et diaconos in omnibus ejus
 provinciis.* Ut videre est apud Echellensem^z. Nullum igitur
 Eutychiæ traditionis fundamentum est.

Respondeo quarto, ne Eutygium quidem ipsum hanc his-
 toriolam tanquam traditionem a majoribus acceptam referre,
 sed velut quæstionis Criticæ aut Philologicæ apud Arabas sui
 temporis agitatae solutionem in honorem Ecclesiæ suæ factam.
 Arabes enim putabant aut putari voluerunt nomen Papæ sua
 ætate Pontifici Romano peculiariter attributum primo fuisse
 Alexandrinis Episcopis datum, et a populo Ægyptiaco usur-
 patum, et ab illis ad Romanos pontifices devolutum, ut tra-
 dunt Georgius Homaidius, et Abubacrus Habbasides apud
 Echellensem^a. Cum igitur a Græcis eruditi intelligerent
 eum titulum primo Patriarcharum Alexandrinorum Heraclæ
 attributum fuisse, a Dionysio scilicet, (quem *scriptorem* vocat
 Eutygius; nullius enim Alexandrini Episcopi ante eum
 scripta exstabant,) qui in Epistola ad Philemonem hæc tradi-

Unde Eutygius
 istam histo-
 riolam
 extuderit.

^a Apud Canis, et Basnag. Thes. II. p. 427. a.
 ii. 325.

^t Ib. tom. II. iii. 119.

^u MS. Anglo-Sax. Hom. in S. Marc. Wanl. Catalog. 127, et alibi. In Biblioth. Publ. Cantab. II. 33. p. 216.

^x Apud Du Chesne, Hist. Norm.

^y Apud Echellensem, p. 111, 12.

^z Ib. pp. 112, 13. Cf. Chron. Orient. p. 89.

^a De Orig. Nom. Pap. cap. 9. pp. 70, 71.

derat, Τουτον ἐγὼ τὸν κανόνα καὶ τὸν τύπον παρὰ τοῦ μακαρίου πάπα ἡμῶν Ἡρακλᾶ παρέλαβον. *Hanc ego regulam ac formam a beato Papa nostro Heracla accepi*^b: cum hæc, inquam, a Græcis accepissent, rationem excogitarunt, quare hic Heraclæ potissimum titulus attribueretur: et cum vocem *πάπαν* ad *πάππον* inclinare viderent, neque enim deerant Græculi qui etiam illuc traherent, miram hanc historiam excogitarunt, qua non sub Demetrii tempore, sed Heraclæ populum illud discrimen inter Episcopos Ægypti nuper institutos, et Alexandrinum Patriarcham animadvertisse ostendant, ut postea vulgarem Episcopum *Abba*, Patriarcham *Papam* id est *avum* appellarent, quoniam ipsi Episcopi Patriarcham *Abbam* vocarent. Hæc vera esse vel inde primo perspicitur, quod Eutychius non perpetuam narrationem texat, aut historiam de institutione Episcoporum electioni presbyterorum immediate subjungat, sed quæstionem obiter inserat, Quare Patriarcha Alexandrinus dictus sit Papa? Quam quidem quæstionem dissimulat Seldenus, ut tanquam partem prioris historiæ posteriorem inducat. Ita enim Eutychium loquentem repræsentat: “Is etiam” (nempe Alexander) “petiit ab eis ne Patriarcha Alexandrinus Papa vocitaretur, quod significat avum.” Ita vertit *سؤالهم* *petiit ab eis*, et ex alio Codice *قولهم* *dixit* vel *mandatum dedit eis*, ac si decreverit Alexander, ne posthac Patriarcha Alexandrinus Papa diceretur. Cum ipse Alexander eo ipso nomine a suis vulgo indigaretur. Inscriptio Epistolæ apud Athanasium libro de Synodis, *Μακαρίῳ πάπα Ἐπισκόπῳ ἡμῶν Ἀλεξάνδρῳ οἱ πρεσβύτεροι καὶ οἱ διάκονοι ἐν Κυρίῳ χαίρειν*. Prima Epistolæ sententia, *Ἡ πίστις ἡμῶν ἡ ἐκ προγόνων, ἣν καὶ ἀπὸ σου μεμαθήκαμεν, μακάριε πάπα, ἐστὶν αὐτῆ*. Et in corpore Epistolæ, *Ὡς καὶ σὺ αὐτὸς, μακάριε πάπα*. Athanasius Alexandri successor Alexandrum Papam vocavit, et ipse ab Ischyra, Arsenio, Constantio *πάπας* vocatus est. Sed hanc versionem satis exagitavit Ecchellensis^c. Doctissimus Pocockius noster ita reddit, *Quod autem quærent [nonnulli], Quare Patriarcha Alexandrinus vocetur Papa? (cujus nominis significatus est Avus) [sciendum est]*. Ut igitur illi quæstioni responderet Eutychius, illa de tribus a Demetrio, viginti ab Heracla factis Episcopis inaudita tradit, ut

^b Apud Euseb. Hist. vii. 7.

^c In Tract. de Origine Nominis Papæ, c. 1. Romæ ed. 1660.

solent illi qui de vocabulorum originibus disputant. Omnia autem quæ tradit et futilia, et falsa, et absurda sunt. Statuit enim ὅτι sive *πάπαν* significare *avum*, titulum illum Patriarchæ datum, cum alius reliquis Episcopis competeret; idque primo Alexandriae, ut postea sc. Romano Pontifici attribueretur. Ut igitur hæc fabula penitus explodatur, ostendam primo vocem *πάπαν* quæ Heraclæe tributa est nunquam significasse *avum*. Vocem hanc Syracusanam esse volunt Grammatici nonnulli. Suidas, Οὕτω δὲ λέγεται παρὰ Συρακουσίοις ὁ πατήρ πάπας. Eustathius, Ἄλλοι δὲ, ὅτι παρὰ Συρακουσίοις πάπας ὁ πατήρ. Aliter Etymologus, Οὕτω λέγεται παρὰ Συρακουσίοις ὁ πατήρ, πᾶς. Quod quidem verum esse potest, alterum non item. Nam vox *πάπας* ipsi Syracusis longe antiquior est. Syracusæ enim ab Archia conditæ sunt vel sub Clidico, ut Eusebius, vel potius sub Æschylo Atheniensium rege, ut Marmor Arundellianum; hæc autem vox sub Diogneto ab Homero usurpata est, de Nausicaa, *Odyss.* Z.

Ἦ δὲ μάλ' ἄγχι στᾶσα φίλον πατέρα προσέειπε.
Πάππα φίλ'. —

Ubi vocis interpretatio certissima est, *Pater chære*; alloquitur enim *φίλον πατέρα*. Hesych. Πάππα, προσφώνησις παιδὸς πρὸς πατέρα. Primæva igitur significatio τοῦ πάπας, vel poetice *πάππας*, est *Pater*. Idem etiam verbum *παππάζειν* inde deductum usurpat *Iliad.* E.

Papæ titulus explicatur.

Οὐδὲ τί μιν παῖδες ποτὶ γούνασι παππάζουσιν.

Ubi Vetus Scholiastes, *παππάζουσι*, *παππα φωνοῦσι*, *πατέρα καλοῦσι*. Hesychius post ν. Παζοίνης, habet Παππάζουσι, παρακαλοῦσι. Sed utrumque locum obiter emaculandum censui, qui post nuperos editores adhuc in mendo jacet. Primo igitur Παζοίνης, οἱ κατ' Ἰταλίαν, manifeste corrupta sunt, et series literarum pro ζ postulat ξ. Sic igitur legas, Πάξοι, νῆσοι κατ' Ἰταλίαν, *Paxæ, insule prope Italiam*^d. De quibus Plinius lib. iv. cap. 12, "Circa eam aliquot, sed ad Italiam vergens Thoronos, ad Leucadiam Paxæ duæ, quinque M. discretæ a Coreyra." De quibus etiam Polybius intelligendus lib. ii., Συνέβαλον τοῖς τῶν Ἀχαιῶν σκάφεσι περὶ τοὺς καλουμένους Παξοὺς, vel forte, τὰς καλουμένας Πάξους. Secundo pro Παππάζουσι, παρακαλοῦσι, legendum quivis statim

^d Vid. Pearsoni *Adversaria* in Hesychium, p. 558.

videt, Παπάζοιεν, πατέρα καλοῖεν. Ita apud Aristophanem, optimum Linguae Atticae interpretem, Trygaeus filias alloquitur, in Pace,

Ἦνίκ' ἂν αἰτίζητ' ἔρτον πάπαν με καλοῦσαι.

Cum panem petitis papam me vocantes. (v. 120.)

Quem locum respiciens Hesychius, Πάπας, πατρός ὑποκόρισμα. Et ita filiae Trygaeum alloquuntur, ὦ παπία. Ita rursus et in Vespis, ubi Scholiastes, παπία δὲ, πάτερ. Erat igitur haec liberorum ab ipsa linguae Graecae origine blanda appellatio patri data. Posteriores Graeci eandem appellationem etiam illis tribuerunt quos quasi patrum loco habemus. Scholiastes Homeri, Πάππα, προσφώνησις φιλοφρονητικῆ νεωτέρου πρὸς πρεσβύτερον. Juniores senioribus tanquam filii parentibus titulum hunc tribuebant: et ubi aetati dignitas aliqua accessit, titulus venerationis habebatur: Τὸ πάππα καὶ τὸ ἄππα οὐ ψιλῶς ὁ πατήρ, ἀλλὰ πρὸς πατέρα σεπτικῆ φωνῆ, Suidas. Sub hac venerationis nota πάπας a Graecis, Papa a Latinis, primævis Ecclesiae temporibus tribuebatur Episcopis, quos loco spiritualium patrum habuerunt. Nulla hic *avi*, nulla *patris patrum* notio. Hoc autem secundo apparet, quod titulus ille eodem aëvo quo de Heracla usurpatus est, aliis Episcopis quam Patriarchis communis erat. Clerus Romanus ad Clerum Carthaginensem, "Didicimus secessisse benedictum Papam Cyprianum a Clementio subdiacono." Idem in titulo Epistolæ ad ipsum scriptæ, "Cypriano Papæ presbyteri et Diaconi Romæ consistentes salutem." Ita Romæ, ita in Africa locuti sunt, "Universi confessores Cypriano Papæ salutem." Hieronymus aliquando Theophilum Episcopum Alexandrinum "Papam" appellat, ut in Apologia adversus Ruffinum, "Ergo et Epistolæ Papæ Theophili et Epiphaniï et aliorum Episcoporum te petunt, te lacerant;" et paulo post, "Lectis nuper Papæ Theophili Epistolis;" iterumque, "Nunc primum a Papa Theophilo didicisse impietates ejus." Et in Epistola ad ipsum data, "Adnitere ergo Papa amantissime, atque beatissime." Non quod hunc titulum Alexandrino Episcopo peculiarem crederet; Anastasium enim simul cum Theophilo nominans illum, non hunc, "Papam" vocat, "Quid faciunt Epistolæ Theophili Episcopi, quid Papæ Anastasii, in toto orbe hæreticum persequentes?" Imo in Epistola ad Theophilum data Anastasium "Papam" appellat, "Ex dispen-

satione Dei factum puto, ut eo in tempore tu quoque ad Anastasium Papam scriberes.” Alios etiam eodem nomine indigitat, “Ne me mittas ad sex millia librorum ejus, quos legisse beatum Papam Epiphanium criminari;” et rursus, “Eruptit aliquando contra Papam Epiphanium,” Apologia secunda. In proœmio Commentariorum in Jonam, “Cæterum non ignoramus, Chromati Papa venerabilis.” In Epistola ad Augustinum, “Incolumem et mei memorem te Christi Domini clementia tueatur, Domine Venerande et beatissime Papa.” Ita reliqui ejusdem ævi nomen “Papæ” cuilibet Episcopo tribuebant. Tertio, usitatum hunc titulum etiam ante Dionysium, et Heraclam, docet nos Tertullianus lib. de Pudicitia cap. 13. qui de Episcopo Romano hæc habet, “In eum hominis exitum, quantum potes, misericordiæ illecebris bonus pastor, et benedictus Papa concionaris.” Cum igitur vox “Papa” nunquam significet “avum,” sed omnibus Episcopis semper tributa sit, et prius quidem Episcopo Romano quam Alexandrino, inania sunt omnia ob quæ hanc historiam excogitarunt Arabes; falsa etiam et historia ad horum tantum confirmationem tradita.

(III.) Excussimus traditionem Ægyptiacam, quam nos nunquam natam fuisse contendimus, et ab Arabibus tantummodo fictam: ecce autem eam etiam redivivam, et ad hunc usque diem superstitem! “Eutylianam traditionem firmat idem institutum,” inquit Dallæus, “in antiquissima et nobilissima Ecclesiæ Ægyptiacæ traduce, Æthiopica Christianitate, ad hæc usque tempora servatum. In omni enim Æthiopica Ecclesia unus est jam ab antiquis temporibus Episcopus, Abuna, ut vocant, i. e. Patriarcha, qui etiam hodie ab Alexandrino Patriarcha consecratur et mittitur.” “Antiqua” autem “tempora” quæ sint postea ostendit; ait in Æthiopiæ pariter ac Ægypti amplissimis et Christianissimis civitatibus nullos ad A. D. 190 Episcopos, Abunam tantum fuisse Æthiopicum ut et Patriarcham Alexandrinum.

Quæro autem unde hæc omnia pro compertis habeat Vir doctissimus. Testes quatuor adducit, Alphonsum Mendesium^e,

^e Alphonsus Mendez, Lusitanus, Jesuita, studiis compatriotarum titulo insignitus Patriarchæ Æthiopensis, eo navigavit anno 1623, receptus ab Imperatore Seguedo, deinde expulsus

cum suis a Seguedi successore Basiliide. Scripsit Epistolam ad Mut. Vitellescum de rebus a se gestis. Ulyssipone, 1631. Vid. Geddes. Hist. Eccl. Æthiop. p. 333, sqq. De Joanne a

Argumentum Dallæi inde sump- tum de Abuna in Eccl. Æthiopica.

Nicolaum Godignum, Joannem a Sanctis, Franciscum Alva-rem, nuperos scriptores omnes, Jesuitas aut Dominicanos. Quid autem illi testantur? an Christianitatem Æthiopicam ab initio fuisse Ecclesiæ Ægyptiacæ traducem? an ab antiquo usque ad A. D. 190 fuisse in Æthiopia Patriarcham aut Abunam cum presbyteris quamplurimis, Episcopo autem nullo? an hanc regiminis formam ab Ægyptiis fuisse derivatam, et apud Æthiopas intemeratam ad sua usque tempora permansisse? Nihil horum. Id unum asserunt, superiori sæculo nullos fuisse in Ecclesia Æthiopica Episcopos, Abunam unum ab Alexandrino Patriarcha electum et creatum. Demus igitur id verum esse, quod eorum testimonio confirmatur, etiamsi illis longe plures contrarium plane doceant, atque inter eos ipse Salmasius. An inde sequitur traditionem Euty-chianam in Ægypto revera ab initio obtinuisse, et omnem Ignatianis Epistolis fidem abrogandam esse? Nulli fuerunt in Æthiopia Episcopi præter unum Abunam sæculo decimo sexto. Ergo nulli erant in tota Ægyptiaca Dicecesi primo vel secundo sæculo usque ad A. D. 190 Episcopi præter Alexandrinum Patriarcham; ideoque Epistolæ Ignatii confictæ sunt. Non probat aut admittit, opinor, hanc consequentiam Vir doctissimus. Reliqua enim omnia quæ enumeravimus, ad Euty-chianam traditionem firmandam, plura autem ad Ignatium Epistolicum rejiciendum necessaria sunt: quæ adhuc nullo testimonio confirmantur, imo quæ nullo confirmari possunt.

Christiani
tatis Æthi-
opicæ
origo.

Primo enim, Christianitas Æthiopica ab initio non videtur fuisse Ecclesiæ Ægyptiacæ tradux. Nam, teste Irenæo, lib. iii. cap. 12. *Spado Reginae Æthiopum missus est in regiones Æthiopiæ prædicaturus hoc quod ipse crediderat.* Idem testatur Euseb. lib. ii. cap. 1. et S. Hieron. in liii. Isaïæ, et S. Cyril. Catech. xvii. Unde et Æthiopes ipsi a Philippo Apostolo se ad fidem conversos profitentur. Volunt etiam nonnulli S. Thomam Æthiopibus Evangelium prædicasse, alii S. Matthæum, ut Soer. lib. i. cap. 19, Ruffinus lib. x. cap. 9. Utcunque sit, sunt enim primæ Evangelicæ promulgationis vestigia ut apud alias gentes a Græcis longe dissitas, ita et apud Æthiopas valde obscura, nemo tamen Veterum dixit Æthiopas primo vel secundo sæculo religionem Christianam

Sanctis, et Francisco Alvare, qui uter-
que in Æthiopia plures annos commo-

rati sunt, vid. Nic. Antonii Bibl. Hisp.
tom. iii. 399, 776.

ab Ægyptiis didicisse; quod erat ad Eutychanam traditionem firmandam imprimis probatu necessarium. Et mirum est quot et qualia hæc de Ignatio conjectura Dallæum docuit, quæ antea prorsus ignoravit. Ita enim ipse de Pseudep. Apost. lib. i. cap. 2. “Sed Æthiopas quidem mittamus, quorum non nisi recentissima novimus, antiqua plane ignoramus.”

Dallæus
multum
dispar sibi.

Fatemur quidem, quicquid ab Eunucho, aut Thoma, aut Matthæo factum est in illis regionibus, Æthiopas aliquando Christianam religionem ab Ægyptiis hausisse, quod multa demonstrant. Quæritur tantum de tempore, cujus cognitio erat ad hoc argumentum plane necessaria. Nam nisi probeatur, Æthiopas Abunam habuisse ab Episcopo Alexandrino creatum, qui eam Ecclesiam cum presbyteris sine alio Episcopo rexit, ante Demetrii tempora, Eutychiana traditio nullo modo confirmabitur. Quæ autem Dallæus affert, ut “Æthiopicum Christianismum ab Ægypto propagatum esse demonstrat,” hæc tantummodo sunt; “Abuna” scilicet “ab Alexandrino Patriarcha peti ordinarique solitus, et vetus Dioscori schisma, cui gens tota ad hodiernum diem adhæret, Synodi Chalcedonensis et Leonis Romani Episcopi memoriam abominans.” Hæc autem nec ad A.D. 190, nec ad Eusebii tempora pertingunt; ideoque ad rem præsentem nihil omnino faciunt. Arabes quidem Æthiopicæ Ecclesiæ primordia ad Constantinum ferme referunt. Abulfaragius notat a tempore Constantini religionem Christianam se exseruisse, donec eam amplecterentur pleræque earum quæ Romanis vicinæ sunt gentes, nec non quotquot incolebant Coptitæ alii et Nigritæ omnigeni ex Æthiopicis, Nubiis, cæterisque. Geographo Nubiensi memorantur *Nigri, qui vocantur Albanin, et dicuntur esse Græci, religionemque Christianam profiteri a diebus Coptitarum ante exortam Muslemannorum sectam; verum deficiunt a fide Christianorum, sunt enim Jacobitæ.* At Constantini ætate plures quam centum fuerunt in Ægypto Episcopi; et eodem tempore Eusebius Ignatii Epistolas omnibus Ecclesiis perhonorifice commendavit. Imo vero videtur etiam ætate ipsius Athanasii, qui Epistolas Ignatii et novit et recepit, et primum incognita vel nulla fuisse, et dein vel ortum habuisse, vel se recuperasse Ecclesia Ægyptiaca. Idque patet ex historia quam narrat Ruffinus de Frumentio, quem in Indiam cum Meropio profectum esse tradit. Etsi

enim Ruffinus ita historiam pertextat, quasi in Indiam ulteriorem et Orientalem Frumentius perrexisset; constat tamen Indiam eam fuisse Ægypto proximiorē, et Æthiopiæ partem. Indi enim Æthiopes antiquitus appellabantur; ut apud Virgilium de Nilo,

Usque coloratis annis devexus ab Indis.

Frumentius Episcopus Æthiopus ab Athanasio ordinatus.

Ad hanc autem Indiam Frumentium primo pervenisse constat: ex illa Alexandriam rediit, in eandem rursus etiam missus est, et ab Athanasio ordinatus Episcopus Axumeos. Erat autem Axumis Æthiopum metropolis. Stephanus de Urbibus, Ἀξουμίτης, ἀρσενικῶς, μητρόπολις Αἰθιοπίων. Apud Arrianum in Periplo maris Erythræi, (quod Procopio Gazensi θάλασσα Ἰνδική vocatur,) Ἀπὸ δὲ ταύτης εἰς αὐτὴν τὴν μητρόπολιν τὸν Ἀξουμίτην λεγόμενον ἄλλων ἡμερῶν πέντε. Nonnosus apud Photium, ἡ δὲ Ἀξουμῖς πόλις ἐστὶ μέγιστη, καὶ οἶον μητρόπολις τῆς ὅλης Αἰθιοπίας. Et clarius adhuc Procopius Persicorum lib. i. cap. 19. Ὀμηριῶν δὲ καταντικρὸν μάλιστα ἐν τῇ ἀντιπέρας ἡπειρῶ Αἰθιοπες οἰκοῦσιν οὐ Αὐξωμίται ἐπικαλοῦνται, ὅτι δὲ αὐτοῖς τὰ βασιλεία ἐστὶν ἐν Αὐξωμίδι πόλει. Erat igitur Axumis Metropolis Æthiopiæ, et in ea Æthiopum Regia posita fuit. Ad hanc igitur Axumin, et hanc Indiam, quæ pars est Æthiopiæ Ægypto proxima; non ad Indiam intra Gangen, aut ad Axumin illam quam ad latus Orientale Indi fluvii constituit Ptolemæus, Frumentium missum fuisse a S. Athanasio credendum est: tum quod Epistolam Constantius ad Aizanan et Sazanan ejus loci Tyrannos scripsit, ὥστε Φρουμέντιον τὸν Ἐπίσκοπον τῆς Ἀξούμειος ἐκεῖθεν ἀχθῆναι, ut Frumentius Episcopus Axumeos inde abduceretur (inquit Athanasius in Apologia^f) in qua Tyrannos eos fratres vocat, iisque paria cum Romanis jura impertit; cum nulli Imperatorum Romanorum fœderati ultra Gangen essent: tum etiam quod idem Constantius legem fecerit in hæc verba, quæ rem ipsam mire illustrat, *Nullus ad gentem Auxumitarum et Homeritas ire præceptus ultra annui temporis spatia debet Alexandriae de cætero demorari.* Erant igitur hi Αὐξουμίται καλούμενοι Αἰθιοπες, ut loquitur Philostorgius, Homeritis adjuncti, Imperio Romano contermini, Romanorum fœderati, tempore Constantii. Ad illos igitur sæpe missi sunt legati qui Alexandriam primo petebant, inde in Æthiopiam profecti,

^f Apolog. ad Constantium, § 40, et 44.

ex Æthiopia Alexandriam reversi sunt, ad quos spectat illa constitutio. Hæc occasio eos ad fidem Christianam sub primis Imperatoribus Christianis convertendi.

Jam vero ante hunc Frumentium in hac India sive inter Æthiopas Axumitas nulla Christianæ Religionis vestigia apparebant. Ita omnino intelligendus Socrates in præfatione ad hanc historiam lib. i. cap. 19: *Τὴν μέντοι ἐνδοτέρω Ἰνδίαν ἣν προσοικεῖ βαρβάρων ἔθνη πολλὰ διαφόροις χρώμενα γλώσσαις οὐδέπω πρὸ τῶν Κωνσταντίνου χρόνων ὁ τοῦ Χριστιανισμοῦ λόγος ἐφώτιζεν.* *Interior autem India, quam gentes accollunt plurimæ diversis utentes linguis, ante Constantini tempora nondum Christi fide fuerat illustrata.* Idem etiam ex ipsa historia innotescit. Frumentius enim ipse cum primum ad Indiam illam, sive Æthiopiam pervenerat, et mira Dei providentia maximæ apud Regem auctoritatis esset, neminemque inter Æthiopas Christianum invenerit, “requirere sollicitius cœpit si qui inter negotiatores Romanos Christiani essent, iisque potestatem dedit ut conventicula per loca singula facerent ad quæ Romano ritu orationis causa confluerent.” Quo peracto reversus et Alexandriam veniens, quid a se factum sit docet; et a S. Athanasio in Concilio sacerdotum primo designatus, dein ordinatus est Episcopus Axumeos. Qui cum Episcopali auctoritate ornatus perrexisset ad hanc Indiam, “tanta ei data esse a Deo virtutum gratia dicitur, ut signa per eum Apostolica fierent, et infinitus numerus Barbarorum converteretur ad fidem. Ex quo in Indiæ partibus, et populi Christianorum, et Ecclesiæ factæ sunt, et Sacerdotium cœpit,” ut testatur Ruffinus Hist. Eccl. lib. x. cap. 9. Cui suffragantur Socrates, Sozomenus, Theodoretus, et Nicephorus.

Ubi nunc ille Abunas Æthiopicus, ille Patriarcha sine Episcopis, in amplissimis et Christianissimis civitatibus, usque ad A. D. 190? Ubi illi ab aliarum gentium commercio remoti, adeo antiqui ritus tenaces, ut cum Ægyptii, gens levis et pendula, sub Demetrio et Heracla Episcopus scilicet admitterent, traditum ab Alexandrinis morem optima fide servaverint, et uno Abuna contenti plures Episcopos admittere nunquam voluerint? Ex quibus hæc historiæ monumentis eruta, ex quibus Ecclesiæ Annalibus desumpta sunt, Græcis, Latinis, Arabibus pariter ignota? Prima facies Ecclesiæ, primum Sacerdotium, primus Episcopus in Metropoli Æthiopiæ, cum

Ante Frumentium nulla inter Æthiopas Christianitas.

jam Athanasius in Ægypto non sine centum Episcopis præsideret, et ipse Ignatii Epistolas diserte agnosceret atque prædicaret.

Theophilus post Frumentium Episcopus Arianus.

Philostorgius, aut ignorans, aut potius dissimulans hanc historiam, Theophilum sub Constantino ad Axumitas Æthiopas missum tradit^g: Nicephorus hoc ad Constantii et Georgii Episcopi Alexandrini tempora refert^h. Et omnino Episcopus ille Arianus post Frumentium aut revocatum aut mortuum Æthiopiam perrexisse putandus estⁱ. Post quos quin plures in Æthiopia Episcopi floruerint dubitari non potest. Legimus enim apud Palladium, quem ex Bibliotheca Regia nuper edidit

(Palladius, quem Bissæus edidit.) Cl. Edoardus Bissæus Eques auratus^k, Ἐγὼ δὲ εἰς τὰ ἀκρωτήρια μόνον ἔφθασα τῆς Ἰνδικῆς πρὸ ἐτῶν ὀλίγων μετὰ τοῦ μακαρίου Μωϋσέως τοῦ Ἐπισκόπου τῶν Ἀδουληνῶν. *Ego ad primas tantum Indiæ oras paucos ante annos cum beato Mose Adulenorum Episcopo penetravi.* Erat autem Adule, vel Adulis, urbs Æthiopiæ. Steph. Ἄδουλις, πόλις Αἰθιοπίων, et Procopius Persicorum lib. i., ἐν πόλει Αἰθιοπίων Ἀδούλιδι. In Vita S. Chrysostomi a Palladio scripta mentio sit Palladii Blemmyorum Episcopi. Blemmyes autem sunt Æthiopes. Strabo lib. xvii. Βλέμμυες δὲ Αἰθιοπίων ὑπακούοντες, Αἰγυπτίοις δὲ ὄμοροι, de quibus Plinius lib. v. cap. 8. Neque vero adhuc multum crevit in Æthiopia religio Christiana. Sed Justiniani imperii anno decimo sexto Adadus Auxumitarum Rex, factus est Christianus, et ab Imperatore accepit ἐπίσκοπον καὶ κληρικούς, ut refert Theophanes, ἐπισκόπους καὶ κληρικούς, ut narrat Cedrenus, et tota ea gens Christo nomen dedit. Ab eo tempore, ut arbitror, Christianismus radices apud Æthiopas egit, quo liberius adhuc de Chalcedonensi Concilio loquebantur homines præsertim in Ægypto. Sub imperio autem Theophili, *in Æthiopia Episcopus fuit nomine Jacobus, quem, cum Rex forte in bellum profectus esset, uxor Regis in exilium misit, et substituerunt in locum ejus Episcopum alium. Sed et pluvia iis data non fuit, et percussi sunt pestilentia, ita ut regnum magnum sentiret damnum. Episcopus autem in Ægyptum venit. Atque ut Rex e bello reversus fuit, uxorem suam objurgavit, et misit ad Patriarcham veniam ab eo petens, eum-*

^g Philostorg. Epitom. iii. 4.

^h Niceph. lib. ix. cap. 18.

ⁱ Vid. Le Quien, Orient. Christian.

tom. ii. 643, 4.

^k Lond. 1665. 4to.

que rogans, uti remitteret *Episcopum*. *Id quod fecit; et receperunt eum cum gaudio magno*, ut refert Elmacinus. Post hæc tempora, ut opinor, conditi sunt *Canones Arabici Concilii Niceni*, quos edidit Turrianus, quique ad posteriorem *Ecclesiæ statum*, et consuetudines diu post Concilium *Nicenum natas temperati sunt*. Eorum autem *Capite xxxvi. statutum est*, “ Ut non possint *Æthiopes* creare nec eligere *Patriarcham*; sed potius eorum *Prælatu*s sub potestate ejus sit qui tenet sedem *Alexandriæ*. Sit tamen apud eos loco *Patriarchæ*, et appelletur *Catholicus*: non tamen jus habeat constituendi *Archiepiscopos*, ut habet *Patriarcha*; siquidem non habet *Patriarchæ honorem et potestatem*.” Plures sine controversia in *Æthiopica Ecclesia* *Episcopi* fuere cum hic *Canon primo conditus est*. Jus *Patriarchæ* denegabatur creandi *Archiepiscopos* sive *Metropolitanos*, tales nimirum qui sua auctoritate *Episcopos* crearent; unde ipsi jus creandi *Episcopos* concessum esse supponitur. Et quoniam ea ætate plures sub se *Episcopatus* haberet, *Catholicu*m nomen obtinuit, qui vulgo *أبونا Abuna* vocatur. *Salmasium* hic appello, qui de *Primatu Papæ* cap. 14 hæc habet, “ *Sucrescente*, ut probabile est, *Christianorum in Æthiopia* numero, ubi plures habere cœpit ea provincia *Episcopos*, unus omnibus *Metropolitanus* impositus, qui propter multitudinem *Episcoporum* sibi *subjectorum* et ditionis amplitudinem *Catholicu*m et *Patriarchæ* nomen habuit, quamvis alteri *Patriarchæ* subesset.”

Canones
Arabici
Concilii
Niceni.

Si deficiat *Historia*, ipsius *Ecclesiæ* monumenta cujuscunque ætatis sint, satis manifesto ostendunt complures in ea *Provincia* *Episcopos* fuisse. *Liturgia Æthiopum Romæ impressa*¹, *Memor esto omnium Archiepiscoporum nostrorum, Episcoporum, presbyterorum, atque diaconorum, qui viam nobis indigent verbi Orthodoxi*. In aliis *Liturgiis* et *Missalibus*, quæ habet *Vir doctissimus Castellus* noster, quamplurimæ *preces* sunt, quibus *populus* in hæc verba orat, *Pro patribus nostris Episcopis, pro fratribus nostris sacerdotibus, pro adjutoribus nostris presbyteris*^m.

Liturgia
Æthiopum
testatur
plures in ea
provincia
olim fuisse
Episcopos.

(Castell.)

¹ Edita simul cum *Nov. Testamento Æthiopico*, curante *Petro Æthiope*, Romæ anno 1548. Edidit, cum nova *Interpretatione*, *Renaudot*. *Liturg. Orient.* p. 469, sqq. ed. 1847.

^m *Renaudotius*, in sua *Dissertatione de Alexandrino Patriarcha*, § 108, le-

gem ait impositam fuisse *Æthiopum Metropolitanæ*, ne plures septenis *Episcopos* ordinaret: ita cautum ab *Alexandrinis*, ne *Æthiopes* subjectioni se eximerent. Idem, in *Observationibus in Liturg. Æthiop.* § 1. “ *Paucissimi* autem a multis sæculis in *Æthiopia*

Summa re-
sponsionis.

Cum igitur ex tenui illa quam de Æthiopica Ecclesia habemus notitia aliquorum Episcoporum nomina supersint, cum constet ex Arabico Canone jus creandi Metropolitanos tantum proprie dictos, Æthiopicis concessum non esse, cum Liturgiæ Ægyptiacæ antiquis retro temporibus populum pro Episcopis* suis orare quotidie docuerint, non diu est ex quo Æthiopes Abuna uno sine Episcopis fuerint contenti, si modo illud verum sit, quod Jesuitæ et Dominicani contra aliorum testimonia referunt. Cum ante Justiniani tempora tam pauci fuerint in Æthiopia Christiani, ante Constantinum vel nulli vel certe Ægyptiis plane incogniti; cum qui primus erat eorum, saltem ab Ægypto, Apostolus Frumentius, ab Athanasio, pluribus quam centum in Ægypto Episcopatum tenentibus, et missus et ordinatus sit, palam est Æthiopicæ Ecclesiæ hodiernum statum, qualis qualis sit, ad antiquissimam Ægyptiacæ Ecclesiæ traditionem, si quæ talis unquam fuerit, confirmandam nihil omnino valere. Cum denique argumentum negans fundetur in silentio omnium ante Eusebium, ante quem Æthiopum Christianorum nulla fama est, aut perquam incerta; cum Athanasius, qui post Eusebium Ignatiana memoravit, primum ex Ægypto Episcopum in Æthiopiam miserit: cum Dallæus ipse fateatur Æthiopas recipere Constitutiones Clementinas, tanquam ab ipsis Apostolis dictatas, in quibus plura de Episcopis quam in Ignatianis continentur^a, nihil hinc ad auctoritatem Epistolarum S. Ignatii imminuendam formari ullo modo potest.

(IV.) Hactenus de Traditione Alexandrina ab Æthiopicis confirmata, ut volunt, quæ aliquam argumenti speciem habuisset, si ea omnia vera fuissent quæ attulerunt. Illud autem quod sequitur si verum esse concedatur, nescio quam vim habere possit ad Ignatium Epistolicum rejiciendum,

Episcopi sunt, et Gregorii Abulfaragii tempore, scil. decimo tertio sæculo, unus tantum erat, et is Metropolita, seu ut vulgo dicitur Patriarcha, cujus ordinatio in Ægypto fieri debebat. Unde sæpe absque Sacerdotibus fuit Ecclesia Æthiopica." Idem fere repetit Le Quien, Orient. Christ. tom. ii. Eccl. Æthiopiæ, sive Abessiniae. Certe Æthiops ille Zaga Zabo, qui sæculo decimo sexto legatus erat ab Imperatore Abessiniae, (Presbytero Joanne, sicut olim vocabatur,) ad Regem Lusi-

tanum, et Episcopus ipse fuisse traditur, et de pluribus Episcopis tunc temporis in patria sua sedes tenentibus, loquitur. Confessionem ejus de Fide Æthiopum Latine edidit vir bene doctus, Damianus de Goes, Lusitanus, Lovanii, anno 1540. Anglice legitur in Mich. Geddesii Hist. Eccl. Æthiop. pp. 81—117. Vide etiam Cel. Jos. Sim. Assemani, Biblioth. Orient. i. 360.

^a Vid. Didascal. Æthiop. p. 16, sqq. ed. T. P. Platt. Lond. 1834.

aut quid conferat ad silentium scriptorum ante Eusebium. Quomodo enim illud quod octavo sæculo factum est, probabit scriptum istud secundo, et tertio sæculo non exstitisse, quod quarto, quinto, sexto, et septimo receptum et approbatum est? “ Scilicet circa A. D. 736, in Germanica Boioariorum gente Christi fides viguit, et presbyteri fuerunt, cum tamen nulli apud eos essent Episcopi. Unde liquet ne iis quidem temporibus Ignatii Epistolici auctoritatem Christianis per Germaniam notam fuisse.” Primo, quænam hæc consequentia est? Boioarii in Germania nescierunt: ergo Christiani per Germaniam. An nulli erant Christiani per Germaniam præter Boioarios? An alii omnes ignorabant quicquid Boioariis ignotum fuit? An ideo auctoritatem Ignatii ignorasse dicendi sunt qui Episcopos habuerunt, quod alii non habuisse dicantur? Secundo, unde liquet Christi fidem inter Boioarios viguisse cum Episcopos non haberent? Scilicet ex Gregorii tertii Epistola ad Bonifacium hoc apparet, inquit, nec hoc tantum, “ sed Vivilonem nescio quem ipse Gregorius a se in eum ordinem consecratum ad eos misit.” At Gregorius non dicit Vivilonem fuisse primum eorum Episcopum, nec se eum mississe ait, sed ordinasse tantum. Missus est enim Vivilo ad Gregorium, idque a Boioariis, ut ordinaretur Episcopus; illi igitur tum noverunt se sine Episcopo vivere non debere. Quod an ab Ignatio acceperint, illi viderint, qui neminem alium eam necessitatem docuisse putant. Vivilo etiam ipse ideo missus esse traditur, quia prior Episcopus esset defunctus. Et Epistola Gregorii exstat cum hoc titulo, “ Dilectissimis nobis Episcopis in provincia Boioariæ et Alemanniæ constitutis Uvigoni, Luidoni, Rodulpho, Vivilo seu Addæ, Gregorius Papa °.” Ut nec primus, nec solus tunc temporis Vivilo Boioariorum Episcopus fuisse videatur; et cum Bonifacius Germanorum Apostolus dicatur, tempus illud ostendi non potest, quo apud Boioarios fides Christi sub presbyteris sine Episcopo vigerit.

Argumentum Dallengi ex Epistola Gregorii III. ad S. Bonifacium de gente Boioariorum.

Alterius plane generis est quod e Scotia petit argumentum. Ibi enim Episcopos singulares in Ecclesiis fuisse negari non potest ad formam regiminis Ignatiani. Nam, ut Beda testatur, “ Abbas quidam presbyter fuit cujus juri et omnis provincia et ipsi etiam Episcopi subjecti erant.” Ita quidem

Argumentum e Scotia, de Monasterio Ionensi.

° Bonifacii Epist. cxxix. ed. Serar. xlv. ed. Würdtwein. Cf. Epist. xlvi.

Beda, sed omissa sunt verba notatu digna, “ordine inusitato.” Agnovit Seldenus “ordinem inusitatum” a Beda observatum: “Sed qui,” inquit, “ex more ibi vetustissimo sæculorumque illic anteriorum disciplina receptus sit.” Sed quis apud Ionenses presbyteros mos fuit Bedæ ævo antiquissimus, aut quot fuerunt illa anteriora sæcula? Certe ab obitu Columbæ, qui Monasterium condidit, ad ortum Bedæ, qui hæc scripsit, anni tantum numerantur septuaginta sex. Quid autem hinc sequitur? “Ignatii auctoritatem septimo sæculo Scotis Christianis fuisse ignotam,” inquit Dallæus. Certe non sequitur reliquis Scotis, qui Episcopis parebant, Ignatium notum, neque Monachis Ionensibus, quod Abbatico juri Episcopi subjecti essent, ignotum fuisse. Potuit hoc fieri, utraque parte Ignatium sciente; potuit, utraque ignorante. Si ideo Ignatium ignorasse censendi sunt, certe et Chalcedonense Concilium ignorabant, cujus Canon octavus omnes Monasteriorum Clericos Episcopo vult esse subjectos. Οἱ Κληρικοὶ τῶν πτωχείων καὶ μοναστηρίων καὶ μαρτυρίων ὑπὸ τὴν ἐξουσίαν τῶν ἐν ἐκάστη πόλει Ἐπισκόπων, κατὰ τὴν τῶν ἁγίων Πατέρων παράδοσιν διαμενέτωσαν, καὶ μὴ κατ’ αὐθάδειαν ἀφηνιάτωσαν τοῦ ἰδίου Ἐπισκόπου. *Clerici ptochiorum, monasteriorum, et martyriorum, sub potestate Episcoporum qui sunt in unaquaque civitate, secundum SS. Patrum traditionem, permaneant, nec per præsumptionem a suo Episcopo recedant.*

Si demus Ionenses Ignatium Epistolicum ignorasse, prius ostendere oportuit, quid illi noverint, quam illud objiceret quod ignorabant. Antea quidem in hunc modum disputabat. Si scripsisset Ignatius Epistolas, eæ fuissent Justino, Irenæo, Clementi Alexandrino et Tertulliano cognitæ. Nam hi viri erant, “totius antiquitatis literariæ maxime vero Christianæ studiosissimi iidem atque acutissimi et doctissimi indagatores.” An idem de Scotis Christianis septimi sæculi judicandum est? Num Ionenses monachi antiquitatis studiosissimi atque acutissimi et doctissimi indagatores fuisse perhibentur? Imo vero an adhuc amplius, Ionenses illi in discutiendis veterum Græcorum monumentis adeo emunctæ naris Critici fuere, ut Eusebii, uti volunt, error, qui Athanasium, Hieronymum, Theodoretum et Gelasium fefellit, iis potissimum suboleret? Hoc enim necessario dicendum est de testimonio septimi

sæculi, ut vim aliquam habere videatur: tunc enim auctoritas Epistolarum Ignatii inter Catholicos atque etiam Hæreticos erat receptissima.

Postquam Boioariorum et Ionensium meminisset Vir doctissimus, et ab argumento suo, quod a silentio scriptorum ante Eusebium petebatur, longius aberrasset, adjunxit Hieronymi et Epiphaniæ testimonia: illum ideo adduxit, quia presbyteratus cum Episcopatu, ut ait, *ἰσοτιμῶν* probabat, hunc quia eam sententiam ut hæresis in Aerio damnabat, testes duos in Ignatium jam diu receptum egregie conspirantes. S. Hieronymus sæpe S. Ignatii meminit, quid scripserit Vir Apostolicus et Martyr observat, Eusebiana transcribit et approbat: quid igitur ille adversus Ignatii Epistolas? "Sollicitor putare," inquit, "vel nondum in iis ista tam multa fuisse, quæ hodie de Episcopatus necessitate et præ presbyteratu excellentia istic legimus, vel certe existimasse Hieronymum quantalibet fuerit Martyris auctoritas, non tamen satis eam valere, ut rem disertis Scripturæ vocibus confirmatam convellere posset aut deberet." Quid autem si Vir doctissimus revera putaret id quod putare solicitatur? quid si verum esset quod putet? an inde sequitur Epistolas illas omnes esse tertio sæculo fictas atque suppositas? Si parem cum Scripturis auctoritatem non habeant, aut una vel altera sententia de necessitate et excellentia Episcopatus in exemplari Hieronymiano non haberetur, quæ in nostris apparet, an statim sequitur omnes fuisse commentitias? præsertim cum S. Hieronymus eas quas ipse habuit veras et genuinas putavit. Fatetur Vir doctissimus eas Epistolas quas nunc habemus easdem omnino esse quas habuit Eusebius et post eum Athanasius atque Theodoretus. Qua ergo ratione ductus dubitare potest de exemplari solius Hieronymi, qui post Eusebium et Athanasium, ante Theodoretum vixit? "Non tam multa" scilicet "de ea re in Ignatio vidit Hieronymus:" quasi, si pauciora de eadem re dixisset Ignatius, fidem ei omnem abrogasset Hieronymus. Anne auctoritas illa tantum valida est, quæ sententiis idem plane sonantibus sæpe repetitis constat? Quot sententiæ in Ignatio oblitterandæ sunt, ut Episcopatus et presbyteratus *ἰσοτιμία* ab illo condemnari non putetur, et doctrina quam tanquam Hieronymianam representant Adversarii Ignatianæ minime con-

Redit Dal-læus ad Hieronymi et Epiphaniæ testi-monia.

1. De Hieronymo.

Hieronymi traria videatur! Sed revera Hieronymi sententia, si una
sententia
Ignatio mi- atque simplex sit et recte explicetur, Ignatii sententiæ minime
nime con- contraria est : contrarietas enim quæ obtenditur, originem
traria est. tantum spectat, de qua nihil Ignatius. Cætera vero quæ
habet Hieronymus sane quamplurima de Episcopatus a pres-
byteratu distinctione et præexcellencia, ac necessitate anti-
quitateque utriusque in Ecclesia Dei, et Aerii dogma jugulant,
et Ignatianis plane conformia sunt ; quæ toties imitatur et
sequitur, ut quin omnia viderit, quæ nos in genuinis Epistolis
videmus, dubitari, certe ut pauciora, affirmari non possit.

Hieronymi Nam in Epistola ad Nepotianum, "Esto," inquit, "sub-
Epistola ad Nepo- jectus Pontifici tuo, et quasi animæ parentem suscipe," vel
tianum ; "suspicere." Exhortatio hæc non Aeriana, sed Ignatiana est.
Nepotianus enim presbyter erat. Ita de illo Hieronymus
Epist. iii., "Fit clericus, et per solitos gradus presbyter
ordinatur." Presbyterum igitur subjectum Episcopo suo
esse debere monet Hieronymus, et quidem tanquam filium
parenti. Semper enim Episcopum Presbyteri patrem agnoscit.

et alia ejus- Epistola lxii. ad Theophilum, "Non sumus tam inflati cordis
dem testi- ut ignoremus quid debeatur Sacerdotibus Christi. Qui enim
monia. eos recipit, non tam eos recipit, quam illum cujus Episcopi
sunt. Sed contenti sint honore suo : Patres se sciant esse
non Dominos." De Heliodoro Nepotiani Episcopo ita loquitur,
"Quanto magis tu et avunculus et Episcopus, hoc est et
in carne, et in spiritu pater, doles abesse viscera tua, et quasi
a te divulsa suspiras." Ad Nepotianum Epist. iii., "Gloria
patris est filius sapiens. Gaudeat Episcopus judicio suo, cum
tales Christo elegerit sacerdotes." Ita ipse S. Augustinum
compellat : "Vale mihi amice carissime, ætate fili, dignitate
parens." Et, "Virum honorabilem, fratrem meum, filium
dignationis tuæ, Orosium presbyterum et sui merito et te
jubente suscepi." Quæ cum ita sint, illa in suspecto Opere
in Psalmum xlv. Hieronymo vix abjudicari possunt, "Fue-
runt, o Ecclesia, Apostoli patres tui, quia ipsi te genuerunt.
Nunc autem quia illi recesserunt a mundo, habes pro his
Episcopos filios, qui a te creati sunt : sunt enim et hi patres
tui, quia ab ipsis regeris." Hæc autem *subjectio* Hierony-
miana nihil aliud est quam ὑπακοή vel ὑποταγή Ignatiana.

Hieronymi Secundo, Hieronymus sæpissime tres gradus sive ordines
doctrina in Ecclesia, Episcopatum, presbyteratum, et diaconatum

agnoscit, non minus quam Ignatius. Dialogo adversus Luciferianos, "A triginta cubitis incipiens et usque ad unum cubitum paulatim decrescens Arca construitur: similiter et Ecclesia multis gradibus consistens, ad extremum diaconis, presbyteris, Episcopisque finitur." Ita ille, "Arcæ sacramenta cum Ecclesia componens," cap. 22. Commentario in Micheæ cap. vii., "Nolite credere in ducibus, non in Episcopo, non in presbytero, non in diacono, non in qualibet hominum dignitate. Non hoc dico quod istiusmodi gradibus in Ecclesia non debeatis esse subjecti, *Quicumque enim maledixerit patri aut matri morte morietur*; et Apostolus docet præpositis in Ecclesia obediendum. Sed quod aliud sit honorare duces, aliud spem habere in ducibus. Honoremus Episcopum, presbytero deferamus, assurgamus diacono, et tamen non speremus in eis." Apologia prima adversus Ruffinum, cap. xxiii., "Sciat multum interesse de Angelis et Seraphim et Cherubim dicere dæmones et homines fieri, quod affirmat Origenes, et ipsos inter se Angelos diversa officiorum genera esse sortitos, quod Ecclesiæ non repugnat. Quomodo et inter homines ordo dignitatum ex laboris varietate diversus est: cum Episcopus, et presbyter, et omnis ecclesiasticus gradus habeat ordinem suum; et tamen omnes homines sunt." Epistola xxvii. [al. cviii. 28.] quæ est ad Eustochium, "Aderant Hierosolymarum et aliarum urbium Episcopi, et sacerdotum inferioris gradus, ac levitarum, innumerabilis multitudo." Dicent Hieronymum de diversis gradibus, aut ordinibus loqui secundum usum sæculi sui: idem et ego de Ignatio affirmo. Et quidem Hieronymus eosdem gradus refert ad tempora Apostolica: ut mirum non sit Ignatium post omnium Apostolorum mortem ita locutum esse. Epistola prima ad Heliodorum, [xiv. 8,] "*Qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat*; scimus ista: sed junge quod sequitur; *Oportet autem hujusmodi irreprehensibilem esse, &c.* Et cæteris quæ de eo sequuntur explicitis, non minorem in tertio gradu adhibuit diligentiam, dicens, *Diaconos similiter pudicos.*" Lib. i. adversus Jovinianum, "Cernis igitur quod Episcopus, presbyter, et diaconus non ideo sint beati, quia Episcopi, vel presbyteri sint aut diaconi, sed si virtutes habuerint nominum suorum et officiorum. Alioqui si diaconus sanctior Episcopo suo fuerit, non ex eo

de tribus
ordinibus.

quod inferior gradu est, apud Christum deterior erit: aut Stephanus diaconus, qui primus martyrio coronatus est, minor futurus est in regno cœlorum multis Episcopis, et Timotheo ac Tito, quos ut subicere non audeo, ita nec anteponeo.” Idem Episcopatum tanquam summum in Ecclesia ordinem maximi facit, Episcopo commissam esse Ecclesiam docet, eique principatum attribuit. Epistola secunda, [lii. 9,] ad Nepotianum, “Sciat Episcopus, cui commissa est Ecclesia, quem dispensationi pauperum curæque præficiat.” Epistola ad Theophilum, [lxxxii. 9,] de Joanne Episcopo Hierosolymitano, “Aut, quasi Pontifex, cunctis æqualiter imperet: aut quasi imitator Apostoli, universorum saluti ex æquo serviat.” Commentario in Esaiam cap. lx., “*Ponam, inquit, principes tuos in pacem, et Episcopos tuos in justitiam.* In quo Scripturæ sanctæ admiranda majestas, quod principes futuros Ecclesiæ Episcopos nominavit.” In Catalogo scriptorum Ecclesiasticorum, “Polycarpus Joannis Apostoli discipulus, et ab eo Smyrnæ Episcopus ordinatus, totius Asiæ princeps fuit.” Commentario in Esaiam cap. iii., “Sed et ad nostros Principes referri potest, si atterant subjectam sibi plebem, et pauperes delinquentes publice arguant atque confundant, divitibus autem majora peccantibus ne nutum quidem facere audeant,” &c. Et cap. v., “Abutamur hoc testimonio adversum principes Ecclesiæ, qui de mane consurgunt ad sectandam siceram, et bibendum usque ad vesperam,” &c. Commentario in Titum cap. i., “Non enim Apostolus Ecclesiæ principem formans vetat esse pugilem et pancratiasten:” quæ postea explicat lib. i. adversus Jovinianum, “Neque enim pugilem describit sermo Apostolicus, sed Pontificem instituit.” Epist. iii. [lx. 14,] “Prudenterque Ennius, ‘Plebes,’ inquit, ‘in hoc Regi antestat loco; Licet lacrymare plebi, Regi honeste non licet.’ Ut Regi, sic Episcopo; imo minus Episcopo, quam Regi.” Quæ cum Hieronymo adeo sint familiaria, etiam illa quæ in Psalmum xlv. sub ejus nomine legimus prætereunda non videntur⁹: “Constituit Christus sanctos suos super omnes populos. In nomine enim Dei dilatatum est Evangelium in omnibus finibus mundi, in quibus principes Ecclesiæ, id est, Episcopi constituti sunt.”

⁹ In Append. ad tom. vii. ed. Vallars. p. 167.

Turrianum disputantem inducit: "Si fuit differentia inter Aaronis filios et Levitas, sunt autem tales Episcopi et presbyteri, fuit semper distinctio eorum. Atqui verum prius, teste Hieron. Epist. ad Euagrium." Tum vero responsionem suam subjungit. "Atqui non sunt tales Episcopi et presbyteri; sed Episcopi (in quibus, Hieronymo, imo Apostolo auctore, presbyteri continentur) et Diaconi. Ergo fallitur Turrianus." Duabus partibus hæc responsio constat, negativa una, affirmativa altera. Episcopi et presbyteri non sunt Aaronis filii et Levitæ: hæc prima. Episcopi et diaconi sunt Aaronis filii et Levitæ, hæc secunda. Sed quid hæc, amabo, ad verba Hieronymi? An Turrianus adeo insanivit ut diceret Episcopos et presbyteros tales esse, quales fuerunt Aaronis filii, et Levitæ? minime vero. Ille nobiscum sic disputavit, pro Epistolis Decretalibus lib. v., "Hieronymus in Epistola ad Euagrium ita scribit, 'Quod Aaron et filii ejus, atque Levitæ in templo fuerunt, hoc sibi Episcopi, presbyteri, et diaconi in Ecclesia vindicent.' Quis autem dicat non fuisse in templo differentiam inter summum sacerdotem Aaron, et filios ejus minores sacerdotes? Quod si fuit semper, fuit igitur semper, auctore Hieronymo, differentia in Ecclesia inter Episcopos et presbyteros." Hæc sunt Turriani verba, quæ misere detorsit Blondellus, ut illis responsionem saltem aliquam reponere videretur. Disputat Turrianus de Aarone seu summo sacerdote, et filiis ejus seu minoribus sacerdotibus; eorum loco substituit Blondellus, in argumento Turriani, Aaronis filios, et Levitas; ac tunc respondet, non esse tales Episcopos, et presbyteros; quod nemo unquam dixit. At nos dicimus secundum Hieronymum Episcopum respondere Aaroni, presbyteros Aaronis filiis, diaconos Levitis. Et cum Episcopus vindicare debeat in Ecclesia id quod Aaron fuit in templo, distinctionem ordinis asserere, præminentiam dignitatis assumere, subjectionem a presbyteris postulare ex Apostolica traditione tenetur. Alibi eandem comparisonem instituit Hieronymus, nulla Levitarum aut diaconorum facta mentione, Epist. ad Nepotianum, "Quod Aaron et filios ejus, hoc Episcopum, et presbyteros esse noverimus." Ubi clare Episcopus singularis summo sacerdoti, presbyteri minoribus sacerdotibus conferuntur. Hoc Hieronymo solenne est. Ita ipse de seipso jam pres-

bytero Epist. xcix. [al. xlv. 3.] “Omnium pene iudicio dignus summo sacerdotio decernebar,” hoc est, Episcopatu. Epist. lxi.¹ adversus Joannem Hierosolymitanum, “Nisi me honor sacerdotii, et veneratio nominis refrænaret, et scirem illud Apostoli, *Nesciebam, fratres, quia Pontifex est; scriptum est enim, Principi populi tui non maledices*, qua vociferatione et indignatione verborum de tua narratione conquererem! licet ipse nominis tui extenues dignitatem, cum patrem pene omnium Episcoporum et opere et sermone despicias.” Quo præcipue spectant ea quæ ante adduximus, “Ecclesiæ salus in summi sacerdotis dignitate pendet.” Cum

Summa
Doctrinæ
ex Hieronymo de
Episcopatu.

igitur Hieronymus de distinctione Episcopatus a presbyteratu, de ejusdem etiam præeminentia atque potestate, de necessitate porro et antiquitate tam copiose disseruerit, nulla rationis specie aut Aeriano dogmati consensisse, aut confertas Ignatii sententias minime vidisse putari potest.

Hieronymo Epiphanium mire conjungit, ex quo duo potissimum observat, primo, eum “Ignatianorum non meminisse;” secundo “quædam posuisse cum Ignatianis apertissime pugnantia.” Propter hæc duo unum ex tribus sequi ait, vel Epiphanium sententias de Episcopatu non vidisse, utpote ab Interpolatore postea insertas; vel Epistolas nescivisse; vel tanquam fictas contempsisse; quod verisimilius putat. Et primo quidem fateor Epiphanium Ignatii in libris de Hæresibus nunquam meminisse; at eum nec ignorasse inde sequitur, nec contempsisse: neque si ignoraverit, tot illo ævo et optime scientibus et summe prædicantibus, sententiam nostram ullo modo lædit, aut negantis argumenti speciem ullam habet. Ignorasse non sequitur, quia quamplurimos Auctores laudatissimos et ad rem suam accommodatissimos non laudavit, quos tamen eum ignorasse verisimile non est. Quales fuere Papias, Hegesippus, Theophilus, Athenagoras, Pantænus, Agrippa, Melito, Caius, Dionysius Corinthius, Dionysius Alexandrinus, Philippus Episcopus Cretensis, Musanus, Modestus, Rhodon, Miltiades, Apollonius, Serapion, Theophilus Cæsareensis, &c. Hi aliique sane quamplurimi multa ad argumentum Epiphanii opportunissima scripsere, quorum nullius ille meminuit: nemo tamen eum hos omnes, aliosque quos præterit, aut ignorasse aut contempsisse dicit. Memi-

2. De Epiphanio.

Recensio
Auctorum,
quos omisit,
quosque citavit
Epiphanius.

¹ Lib. contr. Joann. Hierosolym. § 12.

nit quidem Epistolarum Clementis Romani, sed obiter tantum, non ut ullam ex iis sententiam ad Hæresin aliquam refellendam transcriberet, sed ut adulteratum ab Hæreticis fuisse librum illum ostenderet, qui sub Clementis nomine Periodus Petri vocabatur. Verba etiam quædam ex Epistola ad Corinthios citat non contra Hæreticos, sed tantum ut probet Clementem Episcopatum primo repudiasse. Contra omnes Hæreticos sui temporis scripserat Justinus^a: eum tamen semel tantum nominat Epiphanius, nec in alium finem, quam ut Tatianum Hæreticum illi synchronum fuisse ostendat. Irenæum aliquoties citat, ut labori suo parceret, et Hæreticorum historiam ex illo transcriberet: at sententias aliquas ex eodem ad Hæreticorum dogmata confutanda nunquam adducit. Imo, ut ipse observat, Irenæus primo libro Hæreticos recenset, reliquis refutat, Ἀκρότατα δὲ αὐτοῦς ἐν τῷ ἐξῆς δευτέρῳ αὐτοῦ λόγῳ καὶ τοῖς ἄλλοις διήλεγξε περιττοτέρους, quæ negligentius a Petavio versa sic refinge, *Eos autem in proximo seu secundo libro accuratissime, et in reliquis ex superabundanti refutavit.* E primo tamen libro utpote historico tantum excerpta protulit Epiphanius, ad secundum semel respexit, reliquos nunquam attigit; ne unum quidem ex iis testimonium adversus Hæreticos adduxit. Clementem Alexandrinum et Eusebium nominat, sed tantummodo tantquam fide dignos testes historiæ quæ de S. Jacobo narratur. Quidni autem et in Ignatianis æque ei ἀξιόπιστος erat Eusebius? Clementem hunc etiam adversus Gentilium Deos, nec aliter citat. Prolixam porro S. Methodii disputationem adducit adversus Origenem de Resurrectione, aut ut labori suo parceret, aut ut invidiam declinaret. “Eo enim tempore Origenis nomen florebat in mundo,” ut loquitur Hieronymus. S. Athanasii quidem integram Epistolam ad Epictetum transcripsit; sed ut Dimœritarum Hæresin luculentius describeret, simulque caveret ne illis dogmata affingere ipse videretur. Paulini etiam Professionem Fidei adjunxit, ut eorum Historiam melius illustraret. Eusebium Vercellensem se Scythopoli vidisse forte commemorat. Quid ipse de iis qui ante eum contra Hæreses scripserant senserit, cui usui essent sibi in Opere suo condendo duobus potissimum locis ostendit. Ut Hæresi Valentini, ὀρῶντες ὅτι ἄλλοι πεπονήκασι, φημὶ δὲ

^a Ita testatur Hieronymus in Catalogo. Cf. Theodoret. Hær. Fab. i. c. 2.

Κλήμης, καὶ Εἰρηναῖος, καὶ Ἰππόλυτος, καὶ ἄλλοι πλείους, οὐ καὶ θαυμαστῶς τὴν κατ' αὐτῶν πεποίηται ἀνατροπὴν, οὐ πάνυ τι τῷ καμάτῳ προσθεῖναι, ὡς προεῖπον, ἠθελήσαμεν, ἰκανοθέντες τοῖς προειρημένοις ἀνδράσι. *Cum alios quoque videamus hunc laborem suscepisse, Clementem dico, et Irenæum, et Hippolytum, et alios complures, qui præclare eorum dogmata refutarunt, multum laboris, ut ante dixi, superaddere noluimus, prædictis viris contenti.* Et Hæresi Manichæorum, Ἡδὴ δὲ ἀνδράσι μεγάλοις θαυμαστῶς κατ' αὐτοῦ ἀντιρρήσεις τοῦ ἐλέγχου πεποιήνται. Ἀρχελάῳ μὲν τῷ Ἐπισκόπῳ, ὡς προεῖρηται, Ὀριγένει δὲ, ὡς ἀκήκοα, Ἐυσεβίῳ δὲ τῷ Καισαρείας, καὶ Ἐυσεβίῳ τῷ Ἐμέσης, Σεραπίῳ Θμουέως, Ἀθανασίῳ τῷ Ἀλεξανδρείας, Γεωργίῳ τῷ Λαοδικείας, Ἀπολλιναρίῳ τῷ Λαοδικείας, Τίτῳ, καὶ πολλοῖς τῶν κατ' αὐτοῦ. Οὐδὲν δὲ λυπήσει καὶ ἀπὸ τῆς ἡμῶν πτωχείας ὀλίγα εἰς αἰσχύνην τοῦ ἐλεεινοῦ ἀνθρώπου εἰπεῖν. *Jampridem vero admirabiles ad illum refutandos errores lucubrations editæ sunt: velut ab Archelao Episcopo, ut antea dictum est, Origene, ut accepimus, Eusebio Cæsareensi et altero Emeseno, Serapione Thmuensi, Athanasio Alexandrino, Georgio Laodiceno, Tito, multisque qui adversus illum scripserunt. Non erit tamen molestum, si pauca pro inopia nostra ad augendam infelicis homuncionis infamiam dicamus.* Plures his scriptores Catholicos, opinor, non nominavit Epiphanius in libris de Hæresibus prolixis sane, et elaboratis: infinitos igitur pene omisit: et ex illis quos nominavit, ne unam quidem sententiam adduxit, qua argumenta sua confirmaret, aut Hæretici cujuspiam dogma refelleret.

Conclusio.

Audiamus igitur quid de Epiphanio observet Vir doctissimus, quid ex observatione colligat. “Epiphanius,” inquit, “nullus Ignatianorum meminit, quibus nihil in tota Antiquitate adversus Aerii opinionem disertius.” Ergo “vel Epistolæ sunt postea interpolatæ, vel eas nescivit, vel contempsit.” Nihil horum. Nihil enim ex tota Antiquitate unquam attulit Epiphanius ad ullam hæresin refellendam; nunquam auctoritate Veterum usus est ad ullum Hæreticum opprimendum. Licet igitur hæ ipsæ Epistolæ, ut eas nunc habemus, Epiphanii ævo exstiterint (quod certissime cognoscitur, et id negare non potest Dallæus, qui cum Salmasio, Blondello, et Albertino eandem esse quas Eusebius et Athanasius habuerunt fatetur)

Error Dallæi de instituto Operis Epiphanii.

si eas optime noverit et maximi fecerit, et ad manum etiam cum scriberet habuerit; incredibile tamen est eum voluisse vel unam sententiam ex iis adversus Aerium adducere, qui aliud in toto illo Opere institutum habuit, et in nulla unquam disputatione adversus ullum Hæreticum, ad illius argumenta retundenda, vel unam sententiam ex Veterum aliquo adduxit. Quorsum igitur qui reliquos omnes præteriit, Ignatium solum laudaret?

Secunda
Dallæi
observatio
de Epi-
phanio.

Secunda Observatio ex Epiphanio petita multo minus valet. “Quædam,” inquit, in disputatione adversus Aerii dogma “ponit cum Ignatianis apertissime pugnantia, imo totidem monstra ex Ignatii Epistolici Hierarchicis legibus: quibus Epistolarum *κυρίας δόξας* liquido evertit Epiphanius.” Si hæc vera sint, non tantum Aerii argumenta “leviter ac molli brachio solvit,” sed et imprudenter causam suam prodidit. Verum aliter plane se res habet. Distinguenda sunt tempora, et Ecclesiæ status, quod accurate observat Epiphanius, et omnia statim plane convenient; nulla inter Ignatium et Epiphanium dissidii vola vel vestigium apparebit. De ætate S. Pauli agit Epiphanius, de sua Ignatius. Ille de Ecclesiis particularibus nondum omnibus numeris absolutis, et *πληρώματα οἰκονομίας* adhuc recepturis; hic de jam plene constitutis, et ultima Apostolorum manu efformatis, atque stabilitis. Ita ille de Aerio loquitur, *Οὐκ οἶδεν ὁ τὴν ἀκολουθίαν τῆς ἀληθείας ἀγνοήσας, καὶ ἱστορίαις βαθυτάταις μὴ ἐντυχῶν, ὅτι νέου ὄντος τοῦ κηρύγματος πρὸς τὰ ὑποπίπτοντα ἔγραφεν ὁ ἅγιος Ἀπόστολος.* *Veritatis ille seriem ignorans, nec in reconditioribus historiis versatus non intelligit Sanctum Apostolum cum recens esset Evangelii prædicatio pro re nata scripsisse.* Scilicet ut occasio ex circumstantiis illius temporis se obtulit, sua scripta temperavit Apostolus. In aliquibus locis tunc temporis erat Episcopus cum Diaconis, nondum ibidem constitutis presbyteris ob paucitatem fidelium; in aliis erant presbyteri cum diaconis, nondum ibidem constituto Episcopo quod quisquam ea functione dignus adhuc haud reperiretur. Hæc ex reconditioribus historiis hauserat Epiphanius, quas non conspexisse ipsi videbatur Aerius. *Οὕτω, inquit, κατ' ἐκείνο καιροῦ ἦσαν οἱ τόποι, καὶ γὰρ ἕκαστον πρᾶγμα οὐκ ἀπ' ἀρχῆς τὰ πάντα ἔσχεν· ἀλλὰ προβαίνοντος τοῦ χρόνου τὰ πρὸς τελείωσιν τῶν χρειῶν κατηρτίζετο.* *Ita per illud tempus*

istiusmodi locorum status exstitit. Etenim unaquæque res non ab initio omnibus numeris absoluta fuit; sed procedente demum tempore, ea quæ ad perfectionem omnium necessitatum pertinent, constituta sunt. Quod late ex Veteri Testamento probat, et sic intelligenda Apostoli verba asserit, et hoc uno fundamento posito, ruere omnes Aerii objectiones concludit, et nos pariter omnem contrarietatem, et cum Ignatianis *ἐναντιοφάθειαν* eodem tolli putamus.

(V.) Examinato septimo Capite, sequitur octavum cum hoc titulo, "Ignota Tertulliano fuisse Ignatiana demonstratur quinque argumentis." Sed quintum telum fatetur Usserianum Ignatium non ferire: quatuor itaque tantummodo nobis restant repellenda. Primo, docet id Tertullianus, quod Ignatianæ doctrinæ est contrarium. Ergo eum nescivit. Adversus enim Apostolicum Virum et Martyrem sibi notum nunquam quicquam docuisset. Mira hæc consequentia de quolibet Scriptore, de Tertulliano maxime miranda. Nunquamne ut quisquam aliquid docuerit, quod esset Viris Apostolicis aut Martyribus notis adversans? An Viri Apostolici et Martyres majoris unquam auctoritatis fuere, quam ipsi Apostoli et Evangelistæ? Illorum certe doctrinæ nonnulli aliquando contradixere; non Scripturarum inscii, aut earum auctoritatis contemptores, sed vel inadvertentia ducti, vel præiudicio aliquo abrepti. An Tertullianus adeo subacti iudicii, adeo sedati ingenii fuit, ut nulli unquam Viro in Ecclesia celebri contradiceret, cum ipse ab Ecclesia recesserit, et adversus eam quamplurima acerbe et petulanter scripserit? Præterea, vel ipsis iudicibus Adversariis, hæc consequentia non est necessaria. De aliis enim Tertulliano junioribus, quos Ignatio contraria docuisse vult, ita disputat Dallæus, ut illi vel ignoraverint, vel ista quibus contraria docuerint in Ignatio non viderint, vel Epistolas tanquam fictas contempserint. Si autem hæc de aliis dici possint, cur non et de Tertulliano? Certe Salmasius, Blondellus, et Albertinus hanc consequentiam potius admitterent, qui Epistolas diu ante ævum Tertulliani fictas putarunt; et si Dallæus non admittat, in disputatione sua principium petit, dum ex Tertulliano sic probet Epistolas non exstitisse, cum argumentum nihil valeat, nisi quis concedat easdem post Tertulliani tem-